Corpus

Ambrosii, quod non sit alia Caro Christi, quam quæ nata est de Maria, & passa in Cruci, & resurrexit de Sepulcro. Hoc inquit, idest Paschasi, & ipsa est, & ideo Christi est caro, quæ pro mundi vita bodie offertur. Hoc in Capitulo libri Paschasi positum est secundo. Similiter dicitur & in octavo ejusdem libri Paschasi Capite, vere credo, & hoc, quod confititur in verbo Christi per Spiritum Sanctum, corpus ipsius esse ex Virgine. Istud plane fateor, nunquam me prius audisse, vidisse, legisse. Vides hunc Anonymum Scriptorem, qui contra Paschasi scriptis, nullam de reali Corporis & Sanguinis Christi in Eucharistiæ Sacramento praesentia, cum Paschasi item movisse, sed in hoc tantum Paschasi reprehendisse, quod diceret, Corpus Christi in Eucharistiæ existens, idem Corpus esse, quod ex Maria Virgine natum est? Similiter Rabanus Archiepiscopus Moguntinus, alter Paschasi adversarius, in doctrina de reali præsentiæ Corporis, & Sanguinis Christi in Eucharistiæ, & de transubstantiatione, cum Paschasi editis, acriter insectati sunt. Hunc verum fuisse istius Controversiæ fatum, ex eo maxime liquet, quod mox citati adversarii Paschasi, in dogmate de reali præsentiæ Corporis Christi in Eucharistiæ Sacramento, & de transubstantiatione cum Paschasi conveniebant, & in hoc tantum ab eo diffidebant, quod vellent, Corpus Christi in Eucharistiæ existens, non esse idem Corpus, quod ex Maria Virgine natum, & in Cruci passum est, sicut affirmabat Paschasi. Horumque Scriptorum testimonia, quæ rem plane confiunt, hic in medium proferre haud pigebit. In primis Anonymus, qui contra Paschasi scriptis, & cuius libellum in Codice Gemblacensi cum Herigeri Abbatis Laubiensis in Opusculo invenit, & ad calcem part. II. sæculi IV. Benedictini edidit Mabillonius, sub hoc titulo: *Didæ cujusdam Sapientis de Corpore, & Sanguine Domini, adversus Radbertum.* Hic, inquam, Anonymus consultationem suam a Confessione Fidei Catholicæ auspiciatur, his verbis: *Quod Corpus & Sanguis Domini vera sit caro, verisque sanguis, unusquisque debet credere, nosse, tenere, confiteri, pariter & incunctanter afferere fidelis.* Prorsus quisquis hoc negat, esse cognoscitur, & convincitur infidelis.... hoc ergo profecto fidelissime confirmo, & addo, quod si cut veritas est Christus, & verus Agnus Dei, qui quotidie pro vita mundi mystice immolatur: ita procul dubio, ex pane vera caro, & ex vino verus Sanguis ejus, consecratione Spiritus Sancti potentialiter creatur. Certe, nemo est, qui non videat, hanc Anonymi Scriptoris fidem Confessionem, esse Catholicam, nec magis diserte ullum Catholicum suum, de reali præsentiæ Corporis Christi in Eucharistiæ, & de transubstantiatione, fidem exprimere posse. Hac autem præmissa Catholicæ Confessione, in hoc dumtaxat Paschasi carpit idem Anonymus Scriptor, quod putet, Paschasi rem proflus inauditam afferuisse, nempe, non aliud esse carnem in Sacramento Eucharistiæ, quam quæ nata est ex Virgine Maria: illud, inquit, in eo libro, seu Paschasi, mibi proflus inauditum fateor reperiiri, sub nomine S. xxiv. tam clare profitetur, se credere præsentiam realem Corporis, & Sanguinis Christi in Eu-

chari-

charistis Sacramento, ut nullum omnino de ipsius mente dubitandi locum relinquat: *Hic credimus, inquit, naturam simplicem panis, & vini mixti, veri in naturam rationalem, scilicet Corporis, & Sanguinis Christi.* Ratramnus vero in libro, quem edidit de Corpore, & Sanguine Domini, non negat praesentiam realem Corporis, & Sanguinis Christi in Eucharistia, sicut ostendemus in Colloquio quinto, ubi hunc Ratramni librum examinabimus, sed solum in posteriori libri sui parte, probandum sibi sumit Ratramnus, Corpus Christi in Eucharistia idem non esse, quod ex Maria Virgine natum est, & in Cruce passum est, quia, inquit, Corpus Christi, quod ex Maria Virgine natum, quod mortuum, quod sepultum est, ossibus, & nervis compactum est, & bujusmodi membrorum lineamentis distinctum. Corpus vero Christi in Eucharistia existens nullis nervis, ossibusque compactum, nulla membrorum varietate distinctum, nulla rationabili substantia vegetatum, nullos proprios potens motus exercere. Quibus verbis non obscurè innuit Ratramnus, Corpus Christi in Eucharistia existens idem quidem esse quantum ad substantiam, quod Corpus Christi ex Maria Virgine natum, & in Cruce passum, esse tamen diversum, quantum ad existendi modum; quia Corpus Christi, in statu suo naturali, visibile, & palpabile erat, Corpus vero Christi in Eucharistia contentum, nec palpabile, nec visibile est, utpote Sacramentalibus speciebus velatum. Si ergo ea expendantur, quae haec tenus adduximus Scriptoris Anonymi, Rabani, Amalarii, & Ratramni testimonia, liquid o patebit, illos nullam item Paschasi movisse, de praesentia reali Corporis, & Sanguinis Christi in Eucharistia, neque in dogmate de transubstantiatione ab eo disfuisse, sed in eo impugnasse dumtaxat illum loquendi modum, quo Paschasi afferebat, Corpus Christi in Eucharistia existens idem esse, quod Corpus Christi ex Maria Virgine natum, & in Cruce passum, ac sepultum est. Eudem loquendi modum improbat etiam decimo Ecclesiæ saeculo Herigerus Abbas Laubiensis, cuius Tractatus a Patre Cellotio Societas Jesu, in appendice ad Historiam Gothescalci, sub solo Anonymi titulo vulgatus est, & ideo *Anonymus Cellorianus* antehac audiebat; sed doctissimus Mabillonius hunc Tractatum Herigeri Abbatis esse detexit, certissimis conjecturis, quæ legi possunt in Præfatione part. 11. saeculi IV. Benedictini. Iste autem Herigerus licet hunc Paschasi loquendi modum impugnaverit, circa tamen realis praesentia Corporis Christi in Eucharistia, & transubstantiationis dogma, idem plane sentit, ac Paschasi, uti commonstrabimus in nostris Colloquiis in Historiam decimi Ecclesiæ saeculi (a).

(a) Nihil profecto magis infastis avibus conceptum est, quam heterodoxorum commentum autantium auctorem primum dogmatis de praesentia reali in Eucharistia Paschasi extitisse. Profecto circa hos annos, & aliquanto etiam citius, vivebat Michael Syncellus Hierosolymitanæ Ecclesiæ, quem nemo jure merito accusaret de accepto dogmate isto a

Latino aliquo auctore. Hic vero in suo libello *De orthodoxa fide*, ut jam in notis superioribus indicavi, hæc de Eucharistia habet: *accedo ad intemerata mysteria credens illa vere esse corpus & sanguinem Dei Verbi (ανθρώπου θεοῦ αἵματος τοῦ σωτῆρος θεοῦ λόγου) pro nobis incarnati, qui dedit ipsa fidelibus in cibum, & potum in remissionem peccatorum.* Hunc Michaelen laudari a Theodoro Studita lib. 11. epist. 213. dudum ab aliis animadversum est. Extat libellus iste evulgatus a P. Montfaucon Biblioth. Coislin. cod. 34. fol. 90.

D. Sententia *Paschasi Radberti* afferentis, Corpus Christi in Eucharistia idem esse Corpus, quod ex Maria Virgine natum, & in Cruce mortuum, erat ne aliqua reprehensione, seu censura digna?

M. Sententia Paschasi nulla erat censura digna, utpote apprime Catholica, & perspicuis fulta testimonii Sanctorum Patrum, praesertim S. Ignatii Martyris in Epistola ad Smyrnæos, Sancti Ambrosii cap. 9. lib. de Mysteriis, Sancti Chrysostomi Homil. 24. in priorem Epistolam ad Corinthios, S. Augustini in sermone ad Neophytes, Gregorii Nisseni in Oratione Catechetica cap. 37. sicut videre est apud Mabillonium in Præfatione partis 11. saeculi IV. Benedictini. Nec enim aliud volebat Paschasi, quam Corpus Christi in Eucharistia existens idem esse, quantum ad substantiam, veraque naturæ proprietatem, & integratatem, quod Corpus Christi ex Maria Virgine natum, & in Cruce passum. Quia in re Paschasi veram Ecclesiæ Catholicæ doctrinam tuebatur. Hinc tamen inferri minime debet, sententiam eorum, qui Paschasi impugnarunt, quique dicebant, Corpus Christi in Eucharistia contentum non esse idem, quod ex Maria Virgine natum & in Cruce mortuum est, fuisse Fidei Catholicæ, & SS. Patrum traditioni contrariam. Hæc quippe Paschasi adversariorum sententia Orthodoxa itidem erat, quia illi ultra fatebantur, Corpus Christi in Eucharistia Sacramento existens idem esse, quantum ad veræ naturæ proprietatem, quod ex Maria Virgine natum, mortuum & sepultum est, sed solum negabant idem esse Corpus, quantum ad existendi modum, cum quædam Corpori Christi in Sacramento convenienter, quæ ei præcise in statu naturali non competit, ut exempli gratia, carere extensione locali, per se non moveri, manducari, &c. quod quidem verissimum est, nec unquam a Paschasi negatum. Quapropter, cum utraque sententia tam Paschasi, quam ejus adversariorum, Fidei Catholicæ principiis fuerit consentanea, idem plane de hac Controversia, quæ inter illos nono Ecclesiæ saeculo extitit circa diversum loquendi modum de Corpore Christi in Eucharistia Sacramento, judicium ferendum esse existimo, quod jam in præcedentibus nostris Colloquiis tullimus de duabus aliis Controversiis, quarum prima orta est in quarto Ecclesiæ saeculo de una tantum, vel tribus in Trinitate admittendis Hypostabis. Altera, quæ in sexto Ecclesiæ saeculo mota est, occasione hujuscemodi

rum Monachorum propositionis: *Unus e Trinitate in carne passus est.* Sicut enim ostendimus, Catholicos in his duabus Controversiis acriter disceptasse, & tamen in fidei dogmate consenserisse, atque de nativa dumtaxat vocum significazione, vel de vario loquendi modo inter se fuisse altercatos: ita accidit in hac Controversia Eucharistica, quam nono Ecclesiæ saeculo, Paschasi inter, & ejus adversarios circa modum existendi Corporis Christi in Eucharistia Sacramento, excitatam hucusque exposuimus. Hæc siquidem Controversia, tota quanta erat, in sola pugna verborum, seu in diverso loquendi modo versabatur. Hinc Lanfrancus in Dialogo aduersus Berengarium ait, utramque sententiam, idest, tam Paschasi Radberti, quam eorum, qui ei adversabantur, facili negotio conciliari posse, ac Corpus Christi Eucharisticum vere dici posse, & ipsum Corpus, quod de Virgine sumptum est, & tamen non ipsum. *Ipsum quidem quantum ad essentiam, veraque naturæ proprietatem atque virutem; non ipsum autem, si species panis, vinique spiritum.*

D. Gaudeo plane, Scriptores illos Ecclesiasticos, qui nono Ecclesiæ saeculo, certum quendam Paschasi loquendi modum impugnârunt, in ipso tamen fidei dogmate de reali Corporis Christi in Eucharistia Sacramento presentia, & de transubstantiatione cum eodem Paschasio convenisse. At nescio quid sibi velint Viri quidam eruditæ, quorum cœtui nuperrime interfui, qui affirmabant, *Rabanum, & Amalarium*, quos inter Paschasi adversarios mox enumerasti, adhæsisse cuidam sedissimæ Hæresi Stercoranistarum, quos non pudebat afferre, Corpus Christi in Eucharistia Sacramento, dum ore sumitur, instar cœni olidi abire in secessum. Certe, duos illos noni saeculi Scriptores in tam faculentæ hæresis luto hæsisse necdum in animum meum inducere potui, immo, vix adducor, ut credam, tam sordidam ac propudiósam Hæresim nono Ecclesiæ emeruisse saeculo.

M. Rabanum Archiepiscopum Moguntinum a nonnullis cum antiquis, tum recentioribus Scriptoribus spurcissimi Stercoranistarum erroris fuisse insimulatum negari haud potest. Verum, doctissimus Mabillonius in Præfatione partis 11. saeculi IV. Benedictini tam putidam labem a *Rabano* abstergit, & gravissimis momentis evincit, ipsum neutiquam Christi Domini Corpus, sed ad summum Symbola sola, seu species Eucharisticas, aliorum ciborum, qui in secessum abeunt, legi subiecisse. Quod sane citra Hæresim dicere potuit *Rabanus*. Eodem pacto excusari potest *Amalarius*, & quædam, duriores licet, locutiones, quibus utitur in sua Epistola ad *Heribaldum*, benigna interpretatione ad hunc Rabani sensum flecti debent. Paulo major est difficultas de Græcis, quibus Cardinalis *Humbertus*, & alii Latini hinc Stercoranistarum errorem impegerunt, eo potissimum nomine, quod Græci dicerent, solvi Eucharistia jejunium, ex quo Latini inferebant, Græcos ea Stercoranistarum Hæresi esse infectos, eosque putare Eucharistiam, ceterorum instar ci-